MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA  - www.mpba.mp.br

MANIFESTAÇÃO - GESTOR(A) ORÇAMENTÁRIO(A)

AUTORIZO a realização da despesa, referente à duas inscrições no III Congresso Brasileiro de Comunicação Pública 2025, mediante contratação
por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, no valor de R$ 759,00 (Setecentos e cinquenta e nove reais).

DECLARO, para os devidos fins, nos termos dos artigos 15 a 17 da Lei de Responsabilidade Fiscal, que a despesa com a contratação em curso, no(s) valor(es)
abaixo descrito(s), tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes

[...]

Previsão da despesa no Plano de Contratações Anual - constante no Documento de Formalização da Demanda.

Ante o exposto, manifestamo-nos pela regularidade formal na contratação da empresa ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE COMUNICAÇÃO PÚBLICA -
ABCPÚBLICA, CNPJ nº 27.370.163/0001-12, pelo preço proposto de R$ 805,00 (oitocentos e cinco reais), conforme proposta 1703776.

Registra-se que as despesas correrão por conta da Unidade Gestora 40.101/0029 – Coordenadoria de Comunicação Social, conforme Declaração - Executor
Orçamentário (doc. 1692348).

Salientamos, ainda, que não haverá celebração de contrato.

[...]

74, inciso III, alínea F, da Lei Federal nº 14.133/2021, autorizo a Inexigibilidade
de Licitação, catalogada nessa unidade sob o nº 051/2025, em favor da empresa ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE COMUNICAÇÃO PÚBLICA -
ABCPÚBLICA, CNPJ nº 27.370.163/0001-12, pelo preço proposto de R$ 805,00 (oitocentos e cinco reais), conforme proposta 1703776, visando à
participação de 02 (dois) servidores da Cecom no III Congresso Brasileiro de Comunicação Pública, promovido pela Associação Brasileira de Comunicação
Pública (ABC Pública) em parceria com a UFS, por meio do Departamento de Comunicação Social (DCOS), conforme descrito no Documento de Formalização